
Determinazione n. 1490 del 14/03/2023
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTICA

Determinazione del Dirigente

Oggetto: P.N.R.R. M2C4 Inv. 3.1 ¿Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano¿ ¿ 
Intervento di forestazione urbana ¿Nuova vita ai polmoni verdi dei parchi urbani storici di Monte 
Urpinu e San Michele¿ CUP G22F2200041000, CIG 956676690B. ¿ modifica della determinazione 
dirigenziale n° 781 del 10 febbraio 2023 ai sensi dell¿art. 106 comma 1, lett. a) del D. Lgs. 50/16

Il Dirigente

premesso che:
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 19/09/2022 è stato approvato ai fini 

dell’inserimento nel Piano triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 il progetto di fattibilità 
tecnico economica : P.N.R.R FORESTAZIONE URBANA 2022 - M2 - C4 - Inv. 3.1 - Nuova vita ai 
polmoni verdi dei parchi urbani storici di Monte Urpinu e di san Michele;

• con determinazione dirigenziale n° 781 del 10 febbraio 2023 è stato aggiudicato, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, l’appalto per il servizio avente ad 
oggetto parte della progettazione definitiva ed esecutiva, l’incarico di Direttore Operativo 
presso l’ufficio della Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione (CSP) e di Esecuzione (CSE) per la realizzazione dei lavori di forestazione 
urbana presso i parchi comunali di Monte Urpinu e di San Michele all'operatore economico 
COSTITUENDO RTP: mandataria PROGETTO VERDE SOCIETA' COOPERATIVA A.R.L – mandanti 
i Dottori Agronomi Beppe Giuseppe Bullegas, Paolo Ninniri, Luigi Villa, Fabrizio Cembalo e la 
dottoressa Milena Migliaccio per l'importo complessivo di € 76.403,76 di cui € 60.217,34 per 
lo svolgimento dei servizi, € 2.408,69 per oneri previdenziali ed assistenziali, € 13.777,73 per 
IVA al 22%;

• con la medesima determinazione dirigenziale si disponeva, tra l'altro, l'esecuzione del 
servizio in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, comma 8, D. Lgs. 50/2016, a decorrere dalla 
comunicazione d’aggiudicazione al RTP affidatario dei servizi e l'impegno a favore del RTP 
sopra generalizzato della somma complessiva di € 76.403,76 sul capitolo 678395 bilancio 
2023;

• con la determinazione 1020 del 21 febbraio 2023 è stato affidato l’Incarico di progettazione e 
collaborazione con il RUP per la parte tecnica dedicata alla tutela e conservazione della fauna 
interessata dagli interventi di forestazione per l’importo ribassato di € 14.999,04 oltre € 
3.299,79 per I.V.A. di legge, per complessivi € 18.298,83 all’Operatore Economico Anthus di 
Sergio Nissardi e Carla Zucca s.n.c;

preso atto che:

• il disciplinare di gara allegato al bando di gara europea del Servizio in oggetto, a pg 3 prevede 
espressamente che nel corso dell’esecuzione del Contratto potrà essere prevista la modifica 
contrattuale ai sensi dell’art° 106, comma 1 lettera a), come estensione al titolare dell’incarico 
delle prestazioni a) e c), rappresentata dall’incarico di Direttore dei Lavori in corso d’opera del 
presente procedimento, dietro univoca scelta del R.U.P. il cui importo, al netto di oneri 
previdenziali e IVA, non può complessivamente superare il 50% dell’importo del contratto 
originario;

• il servizio in affidamento è dello stesso tipo del contratto in corso e quindi non altera la 
natura generale del contratto medesimo;



Determinazione n. 1490 del 14/03/2023
Atto firmato digitalmente

• la modifica di contratto è consentita ai sensi del predetto art° 106 comma 1, lett. a), del D. 
Lgs. 50/16 in quanto prevista quale opzione nella pagina 3 del disciplinare di gara, senza 
nuova procedura di affidamento e pertanto non necessita di acquisizione di nuovo CIG;

• nella determinazione dirigenziale n° 781 del 10 febbraio 2023 si è dato atto che le 
prestazioni affidate sono soggette a eventuale modifica contrattuale;

tenuto conto che
• in data 13 febbraio è stata avviata l’esecuzione del servizio in via d’urgenza;

ritenuto necessario e urgente
• integrare la determinazione dirigenziale n° 781 del 10 febbraio 2023, conferendo il servizio di 

predisposizione dello “Studio di Compatibilità Geologica (frane)” all'operatore economico 
COSTITUENDO RTP: mandataria PROGETTO VERDE SOCIETA' COOPERATIVA A.R.L – mandanti 
i Dottori Agronomi Beppe Giuseppe Bullegas, Paolo Ninniri, Luigi Villa, Fabrizio Cembalo e la 
dottoressa Milena Migliaccio, essendo tale relazione finalizzata a verificare le condizioni di 
pericolosità geomorfologica del territorio oggetto dell’intervento;

considerato che
• a seguito di richiesta preventivo per i lavori, in data 3 marzo 2023 veniva trasmesso il 

Preventivo per “Studio di Compatibilità Geologica (frane)”;
• la prestazione professionale consiste nello Studio di Compatibilità Geologica (frane) relativa 

ai siti di Monte Urpinu e Colle di San Michele, comprensiva di Verifica delle condizioni di 
fattibilità dell'intervento, valutazione e verifica delle perimetrazioni di vincolo esistenti 
all'interno dei singoli siti, ai fini della fattibilità delle opere progettuali in oggetto, e redazione, 
in collaborazione con l'Ing. Francesco Peretti, delle relazioni richieste per i due siti relativa allo 
Studio di Compatibilità Geologica (Frane);

• nell'espletamento dell'incarico professionale, l'impresa si avvarrà, a proprie spese, dell'opera 
di collaboratori e/o dipendenti del proprio studio;

• il Geologo Luigi Villa, che provvederà all’esecuzione dello Studio di Compatibilità Geologica, è 
munito di una polizza assicurativa per la responsabilità professionale n° R.2022.1187164 a 
copertura di eventuali danni provocati nell’esercizio dell’attività professionale, stipulata con la 
Compagnia ACCELERANT INSURANCE EUROPE SA/NV, con scadenza annuale al 20/10/2023, 
per un massimale di € 500.000,00;;

• i tempi necessari per l'espletamento dell'incarico sono di 30 giorni lavorativi dall'affidamento 
dell'incarico;

• il costo è fissato in € 3.800,00, come da preventivo allegato, importo soggetto al ribasso del 
21,59%, come offerto dall’impresa aggiudicataria in sede di gara, oltre IVA e cassa con spese 
relative ad eventuali ulteriori indagini e prove suppletive a carico del committente o da 
concordare preventivamente fra le parti, da ripartirsi nel seguente modo: 50% dei compensi, 
oltre contributi previdenziali ed IVA contestualmente alla consegna degli elaborati e saldo 
oltre cassa ed IVA al momento dell'adozione da parte del Comune di Cagliari;

• l’opera è finanziata con i fondi P.N.R.R. M2C4 Inv. 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde 
urbano ed extraurbano” – Intervento di forestazione urbana “Nuova vita ai polmoni 
verdi dei parchi urbani storici di Monte Urpinu e San Michele;

visti:
• il progetto del servizio per il “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” – 

Intervento di forestazione urbana “Nuova vita ai polmoni verdi dei parchi urbani storici di 
Monte Urpinu e San Michele” costituito dai seguenti elaborati:

- Avviso pubblico Forestazione;
- Allegato 1 – Piano di forestazione;
- Allegato 5 – scheda progettuale;
- Avviso pubblico;
- TAV1 – Inquadramento planimetria;

• la determinazione dirigenziale n° 781 del 10 febbraio 2023;
ritenuto di approvare:



Determinazione n. 1490 del 14/03/2023
Atto firmato digitalmente

• l’incarico avente ad oggetto il Servizio parziale di progettazione definitiva ed esecutiva, di 
Direttore Operativo presso l’ufficio della Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza 
in fase di Progettazione (CSP) e di Esecuzione (CSE) per la realizzazione dei lavori di 
forestazione urbana presso i parchi comunali di Monte Urpinu e di San Michele, inclusa la 
redazione dello Studio di Compatibilità Geologica (Frane);

• la spesa complessiva per lo “Studio di Compatibilità Geologica (frane)”, al netto del ribasso 
del 21,59% sull’importo a base di gara, pari a € 2.979,58 per il servizio, cassa pari a € 
119,18,00 e IVA pari a € 681,73 per un ammontare complessivo pari a € 3.780,49, che trova 
copertura finanziaria come segue:
- capitolo 678395 relativo al bilancio 2023, con il numero contabilizzato dal servizio 
finanziario competente;

visti
• il D. Lgs. n° 50 del 18 aprile 2016, in particolare l’art. 106 comma 1 lett. a) e il D.L. 76/2020, 
convertito nella L. 120/2020;

• Il T.U. Enti Locali n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

• l’art° 15 comma 4bis del D.L. 77/2021, che stabilisce che gli Enti Locali che si trovano in 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, ad 
iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti 
mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall’art.163 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e 
dell’Allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 2011 n. 118;

• la FAQ   48 della Commissione Arconet – Ragioneria generale dello Stato secondo cui

 “ per le risorse del PNRR e del PNC, trattandosi di entrate vincolate, gli enti possono variare il 
bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stanziare i correlati 
programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate (art. 175, comma 3, 
lettera a) del d.lgs. n. 267 del 2000 e art. 51, comma 6, lettera a del d.lgs. n. 118 del 2011). Dal 
2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i  finanziamenti  di  derivazione statale ed 
europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”;

• il DUP 2021/2022/2023 – Linea programmatica n° 5, La città del benessere sostenibile: la 
grande sfida per Cagliari + pulita + verde + sostenibile, Missione n° 9, SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE – Programma 02 – Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale;

• il D.Lgs. 33/2013;

• il DPR 62/2013 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/01" e il Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Cagliari adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 
7/02/2023;

• la nota di aggiornamento al DUP;

richiamati:
• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari;

• il Codice di comportamento dei dipendenti dei dipendenti pubblici;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

• il Protocollo di legalità – Patto di integrità;

DETERMINA



Determinazione n. 1490 del 14/03/2023
Atto firmato digitalmente

• di affidare l’incarico di predisposizione dello Studio di Compatibilità Geologica (frane) 
relativo all’intervento P.N.R.R FORESTAZIONE URBANA 2022 - M2 - C4 - Inv. 3.1 - Nuova vita ai 
polmoni verdi dei parchi urbani storici di Monte Urpinu e di san Michele ai siti di Monte 
Urpinu e Colle di San Michele, comprensiva di Verifica delle condizioni di fattibilità 
dell'intervento, valutazione e verifica delle perimetrazioni di vincolo esistenti all'interno dei 
singoli siti, ai fini della fattibilità delle opere progettuali in oggetto, e redazione, in 
collaborazione con l'Ing. Francesco Peretti, delle relazioni richieste per i due siti relativa allo 
Studio di Compatibilità Geologica (Frane);
• di approvare la modifica della determinazione dirigenziale n° 781 del 10 febbraio 
2023 come in premessa;
• di approvare, conseguentemente, la spesa complessiva per lo “Studio di Compatibilità 
Geologica (frane)”, al netto del ribasso del 21,59% sull’importo a base di gara, pari a € 
2.979,58 per il servizio, cassa pari a € 119,18, e IVA pari a € 681,73 per un ammontare 
complessivo pari a € 3.780,49, e dare atto che le spese per imprevisti sono pari a € 35.002,17 
invece che a € 38.782,66;
• di impegnare a favore dell'operatore economico RTP: mandataria PROGETTO VERDE 
SOCIETA' COOPERATIVA A.R.L – mandanti i Dottori Agronomi Beppe Giuseppe Bullegas, Paolo 
Ninniri, Luigi Villa, Fabrizio Cembalo e la dottoressa Milena Migliaccio sul bilancio annualità 
2022-2023 la seguente somma:
-  € 3.780,49 sul capitolo 678395 - annualità 2023, con il numero contabilizzato dal servizio 
finanziario competente;
• di dare atto che le spese relative ad eventuali ulteriori indagini e prove suppletive 
sono a carico del committente o da concordare preventivamente fra le parti, da ripartirsi nel 
seguente modo: 50% dei compensi, oltre contributi previdenziali ed IVA contestualmente alla 
consegna degli elaborati e saldo oltre cassa ed IVA al momento dell'adozione da parte del 
Comune di Cagliari;
• di dare atto che il geologo Luigi Villa, che provvederà all’esecuzione dello Studio di 
Compatibilità Geologica, è munito di una polizza assicurativa per la responsabilità 
professionale n° R.2022.1187164 a copertura di eventuali danni provocati nell’esercizio 
dell’attività professionale, stipulata con la Compagnia ACCELERANT INSURANCE EUROPE 
SA/NV, con scadenza annuale al 20/10/2023, per un massimale di € 500.000,00;
• di dare atto che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi del P.N.R.R 
FORESTAZIONE URBANA 2022 - M2 - C4 - Inv. 3.1 - Nuova vita ai polmoni verdi dei parchi 
urbani storici di Monte Urpinu e di san Michele, e col Documento Unico di Programmazione 
(DUP) – Linea programmatica n°5 La città del benessere sostenibile: la grande sfida per 
Cagliari + pulita, +verde, +sostenibile - MISSIONE n°9: SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELL’AMBIENTE – Programma 02 – Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale;
• di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D. 
Lgs. n° 33/2013;
• di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa, tramite la procedura J-
IRIDE, al Servizio Finanziario competente per gli adempimenti di cui all’art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'attestazione di copertura 
finanziaria e viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni ai fini della generale conoscenza;

di informare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso al TAR entro 30 giorni dall'avvenuta 
pubblicazione all'albo pretorio dell'Ente.  

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: stefano2 castangia
Estensore:    

SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE 



Determinazione n. 1490 del 14/03/2023
Atto firmato digitalmente

FAUNISTICA
Il Dirigente

(Claudio Maria Papoff)


